
СЛОБОДО -  ТУРИНСКИЙ М УНИЦИПАЛЬНЫ Й ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2025 № 144-д
с. Туринская Слобода

О родительской плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях Слободо-Туринского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом от 29.10.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации, Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 «Об 
образовании в Свердловской области», подпунктом 7 п. 4 ст. 2 Положения о Слободо- 
Туринском муниципальном отделе управления образованием, утвержденном решением Думы 
Слободо-Туринского муниципального района от 29.04.2015 № 295-НПА, решением Думы 
Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области от 26.10.2022 № 154-НПА 
«О признании решения Думы Слободо-Туринского муниципального района от 29.10.2021 № 16- 
НПА «О родительской плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях Слободо-Туринского муниципального района», в целях создания условий 
обеспечения питанием обучаюш,ихся в муниципальных образовательных организациях,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 1 января 2026 года родительскую плату за питание (обед) обучающихся 
1-4 классов в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района, в размере до 2310,0 рублей в месяц.

2. Установить с 1 января 2026 года родительскую плату за питание (завтрак) 
обучающихся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях Слободо- 
Туринского муниципального района (за исключением обучающихся из числа детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области; детей из многодетных 
семей; детей вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области; детей лиц, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; граждан РФ, Украины, ДНР, ЛНР, лиц без гражданства, 
постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, прибывших на территорию 
РФ в экстренном массовом порядке; детей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 
года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации») в размере до 
2646,0 рублей в месяц.

3. Установить с 1 января 2026 года родительскую плату за питание (обед) обучающихся 
5-11 классов в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района, в размере до 2646,0 рублей в месяц.



4. Обеспечить бесплатным питанием (завтрак) обучающихся, являющихся детьми 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, гражданами Российской 
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, прибывшими на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.

5. В качестве документа, подтверждающего участие родителя (законного представителя) 
обучающегося (воспитанника) в специальной военной операции на территории Украины, ДНР, 
ЛНР, Запорожской области и Херсонской области или призыв на вое^шую службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», заявителем предоставляется справка об участии, 
выданная федеральными органами исполнительной власти через единый портал 
государственных и муниципальных услуг, или многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг или непосредственно в федеральном органе 
исполнительной власти (федеральном государственном органе), его территориальном органе 
(подразделении) или подведомственной организации в электронном виде или на бумажном 
носителе.

Если сведения доступны на витрине данных М инобороны России, то предоставление 
документов на бумажном носителе не требуется.

6. Постановление Слободо-Туринского МОУО от 02.12.2024 № 130-д «О родительской 
плате за питание обучающихся в муниципальных образовательных организациях Слободо- 
Туринского муниципального района» (с изменениями, внесенными постановлением Слободо- 
Туринского МОУО от 25.04,2025 № 52-д, от 16.12.2025 № 142-д) признать утратившим силу с 1 
января 2026 года.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Слободо-Туринского 
муниципального отдела управления образованием https://mouoslb.uoedu.ru в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
9. Контроль за исполнением постад^^^|5Яэ0.ставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского Г.И. Фоминов

https://mouoslb.uoedu.ru

